
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 13Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Anajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1003112

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 167/2014
Processo: 248228/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Goianésia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1003121

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 047/2014
Processo: 192351/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 30/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Moju
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1003130

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 125/2014
Processo: 127987/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 30/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Izabel do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1003139

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 079/2014
Processo: 600592/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tracuateua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1003144

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 024/2014
Processo: 125219/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tucuruí
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1003151

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 309, DE 31 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016  e considerando o Processo nº 343431/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 31 de Agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 1003060

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308, DE 31 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016  e considerando o Processo nº 343431/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Mauná/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 05 á 07.08.2016

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 31 de Agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 1003054

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0297/2016-
GS, de 18 de agosto de 2016, publicado no DOE nº. 33.195 de 
22/08/2016,e;
Considerando a CI nº 032/2016-GS de 16/08/2016,
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 16/08/2016, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA CRISTINA 
MAUÉS DA COSTA, matrícula n° 27952/1, ocupante do cargo 
Técnico C/Secretaria Adjunta de Planejamento e Orçamento, 
referente ao exercício de 2015/2016, concedidas através da 
Portaria nº 229, de 05/07/2016, Publicada no DOE: 33.168, de 
13/07/2016.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de agosto de 2016.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 1002958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0866 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/339887.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE FABIO RAMOS DA 
FONSECA, matrícula nº 122998/ 1, lotado na DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA/ DAS-
3, no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, em substituição 
a titular MARCIA HELENA DE SA BITTENCOURT MOREIRA, 
matrícula nº 5809010/ 2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1002736

PORTARIA N° 0861 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 

Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/280700.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor GENESIO ARAUJO 
DOS SANTOS FILHO, matrícula n° 92894/ 1, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA - CACHOEIRA DO 
ARARI, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0862 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/326282.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA DO SOCORRO RODRIGUES E 
SILVA, matrícula nº 57194181/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE/ DAS-3, no 
período de 01.08.2016 a 30.08.2016, em substituição a titular 
JULIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO, matrícula nº 
5187745/ 1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0863 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/330032.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, 
matrícula nº 3212092/ 2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, em substituição 
a titular MICHELLE CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA, 
matrícula nº 5888333/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0864 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/340800.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO FABIO GOUVEIA SOUZA, 
matrícula nº 5927485/ 1, lotado no 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no 
período de 01.09.2016 a 30.09.2016, em substituição ao 
titular ETEVALDO JOSE MODESTO DA PAIXAO, matrícula nº 
5167000/ 2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0865 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/334658.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO TARSO DE ARAGAO JUNIOR, 
matrícula nº 57191077/ 1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS/ DAS-4, no período de 05.09.2016 a 04.10.2016, 
em substituição a titular AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE 
ARAUJO, matrícula nº 54192864/ 1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0867 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/340527.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEISON MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 54192667/ 3, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS/ DAS-3, no 
período de 01.09.2016 a 30.09.2016, em substituição a 
titular LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, 
matrícula nº 57174892/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0868 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/343171.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/09/2016, os efeitos da Portaria 
de nº 0021 de 19/01/2016, publicada no DOE n° 33.057 de 
27/01/2016, que designou a servidora SOCORRO DE JESUS 
GOMES MOTA, matrícula 5088941/1, para assumir a Direção do 
Departamento de Epidemiologia - DEPI, SEM ÔNUS PARA 
O ESTADO.
II - DESIGNAR, a contar de 01/09/2016, o servidor 
AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula 5797489/6, para 
assumir a Direção do Departamento de Epidemiologia - 
DEPI, SEM ÔNUS PARA O ESTADO.


